

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

1 Aos dezoito dias do mês de Julho do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas e quarenta minutos, no auditório do prédio de docentes do CE, Campus Leste, reuniu-se a 2 3 assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do 4 Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do diretor de centro, Alan Martins de Oliveira. 5 Estiveram presentes os membros: Adriano Aron Freitas de Moura, Alex Sandro de 6 Araujo Silva, Álvaro Daniel Teles Pinheiro, Blake Charles Diniz Marques, Fabrícia Nascimento de Oliveira, Francisco Alves da Silva Júnior, Joana Karolyni Cabral 7 8 Peixoto, Manoel Quirino da Silva Júnior, Melinda Cesianara Silva da Cruz, 9 Suedêmio de Lima Silva e Zoroastro Torres Vilar. Justificaram as ausências os seguintes representantes: Breno Barros Telles do Carmo, Fabrício José Nobrega 10 Cavalcante, Joel Medeiros Bezerra, Júlia Kallyne da Silva Belmiro, Paulo Cesar 11 12 Moura da Silva e Rodrigo César Santiago. Depois de apresentadas, as justificativas 13 foram aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de "quorum legal", o Diretor Alan Martins de Oliveira, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Discussão e aprovação 14 15 da Ata da Sexta Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Engenharias de dois mil e 16 dezenove; Segundo Ponto – Apreciação e deliberação sobre a proposta de criação do 17 Mestrado Acadêmico em Engenharia Civil e Ambiental no âmbito da UFERSA; Terceiro 18 ponto – Apreciação e deliberação sobre o resgate dos acordos já firmados pelos cursos do 19 Centro de Engenharias sobre a ocupação dos espaços físicos para os laboratórios; Quarto 20 ponto – Outras ocorrências; Quinto ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre 21 a Pauta do CONSEPE: Ponto um - Apreciação e deliberação sobre as atas da quinta e 22 sexta reuniões ordinárias de dois mil e dezenove; Ponto dois - Apreciação e deliberação 23 sobre processos de renovação de afastamento; **Ponto três** – Apreciação e deliberação sobre 24 Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC's), enviados via memorando 25 eletrônico de número cento e sessenta e seis de dois mil e dezenove (PROGRAD); Ponto quatro - Apreciação e deliberação sobre Projeto Pedagógico do curso de Engenharia 26 Mecânica, enviado via memorando eletrônico de número cento de sessenta e quatro de dois 27 mil e dezenove (PROGRAD); Ponto cinco - Apreciação e deliberação sobre recurso 28 29 encaminhado pela discente Fernanda Xavier Cavalcante; Ponto seis - Apreciação e deliberação sobre a criação do Regimento do Programa de Pós-graduação em Ensino 30 31 (POSENSINO), encaminhado via memorando eletrônico de número cento e noventa e três 32 de dois mil e dezenove (PROPPG); Ponto sete - Outras ocorrências. Após a leitura, o 33 docente Alan Martins de Oliveira propôs a alteração da pauta apresentada, acrescentando um ponto para discussão. Posteriormente, a pauta foi posta em votação e aprovada por 34 unanimidade. Sendo assim, o ponto quatro passou a ser "Apreciação e deliberação sobre 35 solicitação de licença capacitação da docente Mônica Rodrigues de Oliveira", o ponto 36 cinco passou a ser "Outras ocorrências" e o ponto seis "Apreciação, deliberação e 37 38 homologação sobre a Pauta do CONSEPE". No primeiro ponto, foi aprovada com três 39 abstenções a Ata da Sexta Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Engenharias de 40 dois mil e dezenove. No segundo ponto, após a apresentação dos docentes Rodrigo 41 Nogueira de Codes e Rafaely Angélica Fonseca Bandeira, foi aprovada com uma abstenção a proposta de criação do Mestrado Acadêmico em Engenharia Civil e Ambiental 42 43 no âmbito da UFERSA. No terceiro ponto, referente à distribuição do espaço físico no



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

44 âmbito do Centro de Engenharias, foi proposta pelo diretor Alan Martins de Oliveira a 45 formação de uma comissão para tratar da organização e utilização de todo o espaço físico do Centro de Engenharias. Na ocasição, foram indicados os seguintes docentes para 46 compor a comissão: Jardel Dantas da Cunha, Manoel Quirino da Silva Junior, Alvaro 47 48 Daniel Teles Pinheiro, Joana Karolyni Cabral Peixoto, Suedemio de Lima Silva, 49 Francisco Alves da Silva Junior e Olympio Cipriano da Silva Filho. Esse ponto foi posto em votação e aprovado por unanimidade. No quarto ponto, foi aprovada por 50 51 unanimidade a solicitação de licença capacitação da docente Mônica Rodrigues de 52 Oliveira. No quinto ponto, referente a outras ocorrências, o professor Alan Martins de Oliveira, apresentou os custos do Centro de Engenharias com diárias e transportes deste 53 54 ano, esclarecendo sobre os novos valores disponíveis após o contingenciamento. No sexto 55 ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do CONSEPE, que trata sobre a apreciação e deliberação das atas da quinta e sexta reuniões ordinárias de dois mil e dezenove. Esse 56 ponto foi aprovado por unanimidade. O ponto dois, a respeito da apreciação e deliberação 57 58 sobre processos de renovação de afastamento dos servidores docentes Sairo Raoni dos Santos e Paulo Henrique Araújo Bezerra, foi aprovado por unanimidade. O ponto três. 59 que trata da apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de Componentes 60 Curriculares (PGCC's), foi aprovado por unanimidade. O ponto quatro, a respeito da 61 62 apreciação e deliberação sobre Projeto Pedagógico do curso de Engenharia Mecânica, foi 63 aprovado por unanimidade. O ponto cinco, que trata da apreciação e deliberação sobre 64 recurso encaminhado pela discente Fernanda Xavier Cavalcante, não foi aprovado. No 65 ponto seis, a respeito da criação do Regimento do Programa de Pós-graduação em Ensino (POSENSINO), foi aprovada por unanimidade a possibilidade do pedido de retirada da 66 pauta. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Alan 67 68 Martins de Oliveira, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dezessete horas, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do 69 Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, 70 71 72 Diretor do Centro de Engenharias: 73 Alan Martins de Oliveira 74 Representantes dos departamentos acadêmicos: 75 Blake Charles Diniz Marques 76 Manoel Quirino da Silva Júnior 77 Coordenadores dos cursos de graduação: 78 Álvaro Daniel Teles Pinheiro Fabrícia Nascimento de Oliveira_____ 79 80 Francisco Alves da Silva Júnior 81 Melinda Cesianara Silva da Cruz_____ 82 Suedêmio de Lima Silva 83 Zoroastro Torres Vilar Coordenadores dos programas de pós-graduação: 84 85 Adriano Aron Freitas De Moura 86 Alex Sandro de Araujo Silva



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

87	Joana Karolyni Cabral Peixoto
	Secretária Executiva do Centro de Engenharias:
89	Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza